
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 116 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (COMITATO UNICO 
DI GARANZIA)

All'appello risultano:

Addì QUINDICI DICEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 10:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (COMITATO UNICO DI 
GARANZIA)DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 15/12/2018 
 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (CO MITATO UNICO DI 

GARANZIA) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art.57 del D.lgs.n.165/2001, come modificato dall’art.21 della legge n.183/2010, prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)” che sostituisce, unificando le competenze in un solo 
organismo, i comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art.21 della legge n.183/2010 il suddetto Comitato avrà compiti 
propositivi, consultivi e di verifica, contribuendo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, 
migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal 
rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di 
discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 
 
DATO ATTO che, con direttiva del 4 marzo 2011, a firma del Ministro della Funzione Pubblica e delle Pari 
opportunità, sono state emanate le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
 
RILEVATO che ai sensi della sopra citata Direttiva gli Enti Locali adottano, nell’ambito del proprio 
ordinamento e dell’autonomia organizzativa, proprie linee guida nel rispetto ed in coerenza con i principi da 
questi dettati; 
 
DATO ATTO che con Delibera di GM. N. 109 del 22/10/2013 è stato costituito il Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
RILEVATO CHE in base all'art. 2 del Regolamento del Comitato Unico di Garanzia, approvato con 
Delibera di GM n. 112 del 29.10.2013 che recita : 
  ..." Il Comitato dura in carica per quattro anni dalla data di insediamento, e comunque fino 
 alla costituzione del nuovo Comitato. I componenti del Comitato possono essere rinnovati 
 nell’incarico per un solo mandato. ... "  
 
PRESO ATTO che dal 22/10/2017 i membri del CUG sono in carica "ad interim" e che pertanto si rende 
necessario attivare le procedure di rinnovo ; 
 
DATO ATTO    in base alla Delibera di GM n. 52 del 29.05.2012  " DIRETTIVA DI COSTITUZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI, AI 
SENSI DELL’ART.21 DELLA LEGGE N.183 DEL 4.11.2010 , all'art. 1 recita :  
 "1. Il Comitato sarà composto: 
  da un titolare e da un supplente designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali 
 maggiormente rappresentative a livello di amministrazione; 
  da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione (e pari numero di supplenti), tra i 
 quali viene designato il Presidente, da individuarsi prioritariamente nel segretario comunale;che la 
 figura del "Presidente del CUG" viene individuata in forma prioritaria nel Segretario Comunale" ;   
 
PRESO ATTO che dal 01/04/2018 la Dott.ssa Calignano Rosa Laura è il nuovo Segretario Comunale del 
Comune di Castiglione dei Pepoli; 
 
DATO ATTO  che dal 01.01.2015 le funzioni dell'Ufficio Personale sono state delegate all'Ufficio Associato 
del Personale, Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese; 
 



ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (COMITATO UNICO DI 
GARANZIA)DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 15/12/2018 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così come riportati 
nell’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 
1) di DARE ATTO che nelle more delle procedure di rinnovo dei membri del CUG, i componenti in carica 
ad Interim sono : 
 
RAPPRESENTANTI DELL’ AMMINISTRAZIONE  

EFFETTIVI SUPPLENTI 
Calignano Rosa Laura – Segretario Comunale == 
Mazzoni Davide - Assessore == 
  

RAPPRESENTANTI OO. SS.  

EFFETTIVI SUPPLENTI 
Benni Serena == 
De Leon Claudia Giuliani Benassi Dania 

 
 
2) di INCARICARE  il Servizio Associato del Personale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese 
per gli adempimenti inerenti e conseguenti alla procedura di rinnovo ; 
 
3) di DICHIARARE  il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE , con separata, successiva ed 
UNANIME  votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 116 /GC del 15/12/2018

avente ad oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (COMITATO 
UNICO DI GARANZIA)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Gensini Luigi)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 116 del 15/12/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO MEMBRI DEL CUG (COMITATO UNICO DI 
GARANZIA)

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-21T13:47:30+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-12-21T14:04:58+0100
	Rosa Laura Calignano




